

# Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A.

CNPJ nº 61.101.895/0001-45

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria da Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A., tem a satisfação de apresentar o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado e Resultado Abrangente, Demonstração do Fluxo de Caixa e das Mutações do Patrimônio Líquido relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

### BALANÇO PATRIMONIAL - 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	2021	2020 (reapre- sentado)
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	188.625	103.621
Contas a receber	2,24 e 6	289.551	247.340
Estoques	7	204.563	151.200
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8	-	1.671
Tributos a recuperar	8	121.809	84.664
Despesas antecipadas	9	5.516	7.607
Outros ativos	9	21.072	3.665
		<b>831.136</b>	<b>599.768</b>
<b>Não circulante</b>			
Instrumentos financeiros	5	15.864	6.370
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	8	36.750	-
Tributos a recuperar	8	243.570	102.757
Depósitos compulsórios e judiciais	9	11.437	13.742
Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	63.932	56.428
Despesas antecipadas	9	413	1.944
Outros ativos	9	-	785
Imobilizado	10,11	717.646	505.721
Intangível	11	4.479	4.380
		<b>1.094.091</b>	<b>692.127</b>

	Nota	2021	2020 (reapre- sentado)
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	12	268.402	102.019
Fornecedores	13	413.780	308.063
Salários e encargos sociais	14	25.973	36.176
Benefícios a empregados	15	578	2.250
Imposto de renda e contribuição social a recolher	16	-	8.218
Impostos a recolher e parcelados	16	23.930	21.860
Passivo de arrendamento	17	21.878	14.072
Provedores diversas	2,24 e 18	22.468	18.009
Tributos a pagar	19	35.507	39.820
Instrumentos financeiros	28,2 h	7.983	4.551
		<b>820.499</b>	<b>555.617</b>
<b>Não circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	12	417.822	468.166
Benefícios a empregados	15	5.663	5.895
Passivo de arrendamento	17	178.086	145.506
Provisão para demandas judiciais	20	15.763	25.370
Impostos a recolher e parcelados	16	15.693	27.572
		<b>633.027</b>	<b>672.507</b>

	2021	2020	
<b>Patrimônio líquido</b>			
Capital social	22	249.394	52.658
Reserva legal	22	9.539	-
Outras reservas de capital	22	182.424	-
Reservas de reavaliação	23	23.316	25.508
Ajuste de avaliação patrimonial	15	4.561	3.547
Outros resultados abrangentes	15	2.467	(17.942)
Prejuízos acumulados		471.701	63.771
		<b>1.925.227</b>	<b>1.291.895</b>

Total do ativo **1.925.227** **1.291.895**  
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Total do passivo e patrimônio líquido **1.925.227** **1.291.895**

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reserva legal	Outras reservas	Reserva de reavaliação	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros/ (prejuízos) acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2020</b>	52.658	-	-	32.574	13.567	(62.380)	-	36.419
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	-	27.352	27.352	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	27.352	27.352	-
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de impostos	-	-	-	-	-	27.352	27.352	-
Depreciação de itens reavaliados, líquido dos efeitos tributários	-	-	-	(1.806)	(1.871)	3.677	-	-
Baixa de itens reavaliados, líquido dos efeitos tributários por venda de ativos	10	-	-	(5.260)	(8.149)	13.409	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	52.658	-	-	25.508	3.547	(17.942)	-	63.771
Resultados abrangentes do exercício	-	-	-	-	-	208.721	208.721	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	208.721	208.721	-
Ganhos atuariais	15	-	-	-	-	2.467	2.467	-
Total de resultados abrangentes do exercício, líquido de impostos	-	-	-	-	-	208.721	208.721	-
Transações com acionistas e constituição de reservas	22	196.736	6	-	-	-	-	196.742
Integralização de capital	22	-	-	6	-	-	-	6
Destinação para a reserva legal	22	9.539	-	-	-	-	-	9.539
Constituição de reserva de lucros	22	-	182.418	-	-	-	-	182.418
Total das transações com acionistas e constituição de reservas	196.736	9.539	182.424	-	-	-	-	191.957
Depreciação de itens reavaliados, líquido dos efeitos tributários	-	-	-	(1.643)	(1.839)	3.482	-	-
Depreciação de itens reavaliados, líquido dos efeitos tributários por baixa de ativos	10	-	-	(549)	2.853	(2.304)	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	249.394	9.539	182.424	23.316	4.561	-	2.467	471.701

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Total do passivo e patrimônio líquido **1.925.227** **1.291.895**

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais)

**1. Contexto operacional: a) Objeto social, produtos e marcas:** A Santher - Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A. ("Companhia") foi fundada em 1938, é uma sociedade anônima de capital fechado, tem sede na cidade de São Paulo e tem como objeto social a produção e comercialização das linhas de produtos apresentadas abaixo: • Produtos de consumo - compreendem as seguintes linhas de produtos e respectivas marcas, comercializadas no mercado varejista, atacadista e por distribuidores: Papel Higiénico - Personal, Personal Vix - Charmé; Toalha de Papel - Snob; Guardanapo - Snob e Santeppel; Lenço de Papel - Kiss; Fraldas Descartáveis e Lenço Umecido - Personal Soft and Protect; Absorvente Externo e Protetor Íntimo - Sym. • Demais negócios - compreendem a linha "Profissional", que é composta por produtos destinados ao segmento de uso corporativo, como indústrias, escritórios, bares e restaurantes, hotéis, shopping centers, entre outros, comercializados através de distribuidores e representantes por meio das marcas Novotax e Eco. A linha Profissional também contempla a instalação de *dispensers* específicos para cada aplicação (papel toalha e higiênicos em bobina e interfolhados) e a comercialização de uma linha completa de produtos cosméticos, desenvolvidos especificamente para esse mercado, bem como álcool gel e antissépticos, e nossa unidade de negócios são considerados também os papéis especiais - produtos com características especiais para mercado B2B e com três diversas aplicações na indústria, principalmente, no uso de embalagens flexíveis. O atual parque industrial é composto por 21 unidades fabris em operação nos Estados de São Paulo e Rio Grande do Sul: • Unidade Fadjo Haidar (UHFH) (Bragança Paulista - SP) - dedica-se à fabricação de papel e conversão em papéis higiênicos, toallas, lenços e guardanapos, fraldas, absorventes e protetores íntimos, bem como do mix completo da linha Profissional. • Unidade da Penha (UP) (São Paulo - SP) - dedica-se à fabricação de papel, inclusive especiais. • Unidade de Guaíba (UG) (Guaíba - RS) - dedica-se à fabricação de papéis especiais. A distribuição dos produtos em escala nacional ocorre através: (i) do Centro de Distribuição, adjacente à sua principal unidade fabril UFH, localizada em Bragança Paulista, SP, e (ii) de depósito localizados em Alhandra, PB, e (iii) de filiais e distribuidores em diferentes estados. **b) Posição patrimonial, financeira e planos da Administração:** A Administração tem enviado esforços contínuos para melhorar os resultados e a liquidez da Companhia, dentro dos quais se destacam as seguintes ações: (i) Em 2020, a Companhia se manteve focada em iniciativas voltadas a contenção de despesas e aumento da produtividade e, em paralelo, continuou tomando as medidas necessárias para realizar os repasses nos preços de seus produtos que tiveram aumento de custo decorrente da desvalorização do Real. (ii) O ano de 2021 iniciou com a economia brasileira enfrentando desafios, tais como incertezas em função do endurecimento das medidas de combate a segunda onda da pandemia de Covid-19. Ao longo do ano, houve também uma grande pressão nos custos dos insumos em função de o dólar estar em um patamar bastante elevado e por conta do aumento significativo nos preços de algumas commodities que fazem parte da cadeia de produção. Com isso, a Companhia sofreu uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com o repasse dessa inflação por meio de aumento de preço aos clientes. A expectativa da Administração é de recuperar as margens obtidas no período pré-pandemia ao longo do ano de 2022. **c) Mudança do controle acionário:** No dia 27 de fevereiro de 2020, as únicas empresas acionistas da Companhia, S.O.L. FUNDAMENTO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTISTRATÉGICA e RFLPA PARTICIPAÇÕES LTDA. ("Vendedores"), entraram em um acordo de venda da totalidade de suas participações societárias da Companhia à H&PC BRASIL PARTICIPAÇÕES S.A. ("Compradora"). A transação estava sujeita à determinadas condições precedentes usuais nesse tipo de operação, incluindo aprovação da transação pelo CADE - Conselho Administrativo de Defesa Econômica. Em 16 de abril de 2020 transcorreu em branco o prazo cabível para interposição de recurso ou avocação de tal operação, que culminou na conclusão e arquivamento do processo. Na transação ficou estabelecido que as "Vendedoras", de forma direta ou por meio de um veículo controlado, não poderiam adquirir, controlar, influenciar ou exercer atos da unidade de Governador Valadares, cuja operação estava paralisada desde 2016. Tal venda foi realizada pelo preço de R\$ 24.803 e a transferência líquida dos ativos ocorreu em junho de 2020. Os recursos recebidos foram utilizados para liquidação de parte da dívida bancária da Companhia em 29 de junho de 2020. Portanto, em 29 de junho de 2020 ocorreu também o fechamento da operação de aquisição de 100% das ações da Companhia pela H&PC Brasil Participações S.A. ("Compradora"). A Compradora é uma subsidiária brasileira das empresas DAIO PAPER CORPORATION (com 51%) e MARUBENI CORPORATION (com 49%), ambas sediadas em Tóquio, Japão. Segundo a primeira e a líder asiática na produção de papéis têxteis e de produtos para cuidados pessoais, a segunda tem diversificada participação em diversos segmentos de negócios no Japão e no mercado internacional e com esta aquisição pretende entrar no mercado de produtos H&PC (papel higiênico, fraldas descartáveis, absorventes femininos, guardanapos etc.). **d) Efeito Covid-19:** Em março de 2020, a Organização Mundial da Saúde (OMS) elevou o estado de contaminação à pandemia de COVID-19, doença causada pelo novo coronavírus, devido à sua rápida disseminação geográfica. Em função disso, a Companhia criou um Comitê de Crise para avaliar continuamente a evolução do COVID-19 e monitorar todas as determinações tomadas pelas autoridades competentes, além de analisar os possíveis impactos e estabelecer uma série de medidas para mitigar potenciais riscos ao negócio e aos seus colaboradores. Até a data de autorização para emissão dessas demonstrações financeiras, as seguintes principais medidas foram tomadas: • Definição de home office para todos os colaboradores que desempenham atividades administrativas; • Proibição de reuniões presenciais e acesso a nossas unidades fabris de visitantes, prestadores de serviços ou qualquer pessoa que não tenha relação com as atividades de produção, distribuição e manutenção; • Ações com grupos de risco: licença remunerada ou adiamento de férias para mulheres grávidas, profissionais com mais de 60 anos e pessoas com algum tipo de doença pré-existente ou que apresentem baixa imunidade; • Processo de sanitização das máquinas e equipamentos industriais com álcool 70% visando higienizar partes e ferramentas que exigem manuseio humano e desinfecção de todas as unidades com intuito de reduzir a limpeza de dois ambientes; • Ampliação do número de profissionais de saúde em todas as unidades para apoio aos colaboradores; • Afastamento de qualquer colaborador com suspeitas e sintomas de gripe, com orientação para permanecer em casa em quarentena. Em relação à avaliação de riscos e eventuais impactos nas demonstrações financeiras da Companhia, no auge da crise, houve o fechamento de alguns estabelecimentos que são abastecidos com produtos da Companhia como escolas, escritórios, bares e restaurantes. Contudo, dado a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um grande impacto inflacionário. A Companhia foi afetada pelo aumento de custo de alguns insumos e serviços, como ocorreu no caso do frete marítimo, e também foi impactada pela depreciação do Real. Adicionalmente, os resultados da Companhia foram afetados pelo significativo aumento da celulose que, embora não tenha uma relação direta com a pandemia, também afetou o custo dos produtos de forma bastante significativa. Diante disso, a Companhia sofreu ao longo de 2021 uma grande compressão da margem de seus produtos que vem sendo combatida com a baixa representatividade desses canais em nosso negócio, o impacto foi imaterial e foi normalizado após a reabertura. De uma forma geral, a pandemia trouxe impacto em diversas cadeias de abastecimento, gerando um

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais)

...continuação

mente ao período aquisitivo e incluem os correspondentes encargos sociais. As obrigações de benefícios de curto prazo a funcionários são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado. 2.17. **Provisões diversas:** As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. As provisões para demandas judiciais tributárias, cíveis e trabalhistas são registradas tais como as melhores estimativas do risco envolvido elaboradas pelos assessores legais da Companhia e são constituídas em montantes considerados suficientes para cobrir perdas prováveis. A provisão para participação nos lucros e resultados é usualmente efetuada com base em acordo formal específico, que estabelece, em bases anuais, as metas e a forma alcançadas bem como as regras de apuração, elegibilidade e prazos para pagamento de premiação correspondente. 2.18. **Arrendamentos:** No início de um contrato, a Companhia avalia se um contrato é ou contém um arrendamento. Um contrato é, ou contém um arrendamento, se o contrato transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. **(i) Como arrendatário:** No início ou na modificação de um contrato que contém um componente de arrendamento, a Companhia aloca a contraprestação no contrato a cada componente de arrendamento com base em seus preços individuais. A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos incorridos incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário no desmontagem e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arrendamentos recebidos. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de juros implícita no arrendamento ou, se essa taxa não puder ser determinada imediatamente pela taxa de empréstimo incremental da Companhia. Geralmente, a Companhia usa sua taxa incremental sobre empréstimo como taxa de desconto. A Companhia determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtidos através de taxas de várias fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo de ativo arrendado. Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: • pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência; • pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, incluindo mensurados utilizando o índice ou taxa na data de início; e valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor residual; e • o preço de exercício da opção de compra se o arrendatário estiver razoavelmente certo de exercer essa opção, e pagamentos de multas por rescisão do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É mensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado fixo em essência. Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. A Companhia apresenta ativos de direito de uso que não atendem à definição de propriedade para investimento em "ativo imobilizado" e passivos de arrendamento em "empréstimos e financiamentos" no balanço patrimonial. **Arrendamentos de ativos de baixo valor:** A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor. A Companhia reconhece o custo do ativo, incluindo equipamentos de TI. A Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento. **(ii) Como arrendador:** A Companhia não possui contratos com arrendatários. 2.19. **Benefícios a empregados: Benefícios de curto prazo a empregados:** Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construída de pagar benefícios em função de serviços prestados pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável. **Outros benefícios de longo prazo a empregados:** A obrigação líquida da Companhia em relação a outros benefícios de longo prazo a empregados é o valor do benefício futuro que os empregados receberão como retorno pelo serviço prestado no ano corrente e em anos anteriores. Esse benefício é descontado para determinar o seu valor presente. Remensurações são reconhecidas no resultado do período. 2.20. **Receita operacional:** A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto, que é quando a obrigação de performance é cumprida junto ao seu cliente. A Companhia possui um método para reconhecer clientes acordos comerciais que permitem alguns descontos especiais, esses descontos são contabilizados como redutor da receita de vendas. 2.21. **Receita e despesa financeira:** A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método de

Ativo Circulante

	Anteriormente apresentado	Ajuste	Reapresentado
Contas a receber	256.945 (9.605)		247.340
Outros ativos circulantes	352.428		352.428
	609.373 (9.605)		599.768
Não circulante	692.127		692.127
Total do ativo	1.301.500 (9.605)		1.291.895

Promoções de vendas e acordos comerciais no resultado: As promoções de vendas e acordos comerciais estabelecidos junto aos clientes foram reclassificados da rubrica de "Despesa com vendas" para "Receita líquida de vendas". Os efeitos da representação são demonstrados a seguir:

	2020	2020
	Anteriormente apresentado	Reapresentado
Receita líquida das vendas	1.712.055 (80.082)	1.631.973
Custo dos produtos vendidos	(1.085.420)	(1.085.420)
Lucro bruto	626.635 (80.082)	546.553
Receitas (despesas) operacionais		
Com vendas	(379.988) 80.082	(299.906)
Outras despesas operacionais	(97.291)	(97.291)
Lucro operacional antes do resultado financeiro	149.356	149.356
Resultado financeiro líquido	(106.157)	(106.157)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	43.199	43.199
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	(15.847)	(15.847)
Lucro líquido do exercício	27.352	27.352

3. Estimativas, julgamentos e premissas contábeis críticas e de valor justo: Na elaboração das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem entre outros: a) **Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no exercício a findar-se em 31 de dezembro de 2021 estão incluídas nas seguintes notas explicativas: (i) **Nota explicativa 6 - Contas a receber:** perda por redução ao valor recuperável de contas a receber (determinada sobre a existência de uma perda ao seu valor recuperável). As provisões para perdas com contas a receber de clientes e ativos de contrato são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e se o risco de as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e passíveis de suporte que são relevantes e disponíveis sem custo ou esforço excessivo. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas (forward-looking). A Companhia presume que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente se este estiver com mais de 90 dias de atraso. A Companhia considera um ativo financeiro como inadimplente quando: • É pouco provável que o devedor pague integralmente suas obrigações de acordo com o contrato; • O prazo de vencimento da realização da garantia (se houver alguma); ou • O ativo financeiro estiver vencido há mais de 90 dias. A Companhia considera que um título de dívida tem um risco de crédito baixo quando a sua classificação de risco de crédito é equivalente à definição globalmente aceita de "grau de investimento". (ii) **Nota explicativa 7 - Estoques (determinação sobre a existência de provisão para perda nos estoques):** A Companhia realiza mensalmente uma avaliação das perdas nos estoques adotando o critério de estoques descontinuados, baixo giro ou com custo superior ao valor realizável líquido. (iii) **Nota explicativa 10, 11 e 17 - Imobilizado e intangível (determinação do maior valor entre o valor justo menos custos de venda e valor em uso):** O valor residual e prazos de depreciação e amortização de ativos imobilizado e intangível são revisados anualmente pela área técnico-operacional e consultores externos, levando em consideração as condições de uso/desgaste, obsolescência tecnológica, manutenção e política de substituição. A Companhia realiza anualmente uma avaliação dos indicadores de impairment de ativos intangíveis com vida útil definida e imobilizados. Um impairment existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, que é o maior entre o valor justo menos os custos de venda e o valor em uso. (iv) **Nota explicativa 20 - Provisões para demandas judiciais (principais premissas sobre a probabilidade e magnitude de saída de recursos):** As provisões para demandas judiciais são reconhecidas no resultado em despesas gerais e administrativas, quando: a) Companhia tem uma obrigação legal ou constituída como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o montante for estimável com segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como mudanças de legislação aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. (v) **Nota explicativa 21 - Imposto de renda e contribuição social diferidos (determinação de disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social possam ser utilizados):** Os ativos e passivos diferidos são reconhecidos com base nas diferenças temporárias e prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social entre valores contábeis e base fiscal, registradas provisões por conta de situações em que uma perda é esperada por conta de não haver expectativa de lucros tributáveis futuros suficientes para suportar os valores negativos. Nos termos do CPC 32 - Tributos sobre o IAS 12 - Income taxes, o saldo de ativos fiscais diferidos será compensado em período de até dez anos, e uma perda é reconhecida se o valor presente do lucro tributável projetado neste período não for suficiente para recuperar o saldo mantido na data-base, pelo valor da diferença. As projeções realizadas pela Administração da Companhia utilizam premissas e índices disponíveis por ocasião da elaboração das demonstrações financeiras e são fundamentadas no seu Plano de Negócios; e (vi) **Nota explicativa 29 - Gestão de capital, risco financeiro e instrumentos financeiros (classificação, mensuração e determinação de valores justos):** Os instrumentos financeiros são mensurados ao valor justo por meio da combinação de informações e dados disponíveis no mercado e de metodologias próprias de avaliações, selecionadas a partir de julgamentos visando produzir o valor de realização mais adequado. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas contábeis poderá resultar em variações em relação aos valores estimados. A Companhia revisa suas estimativas e premissas em período não superior a um ano, e a avaliação mais recente da Companhia as estimativas e premissas contábeis adotadas se mostraram suficientes.

Caixa e bancos

	2021	2020
Caixa e bancos	9.047	3.387
Aplicações financeiras (i)	179.578	100.234
Total	188.625	103.621

(i) As aplicações financeiras são certificados de Depósitos Bancários (CDBs) e operações com aplicação de liquidez imediata, por isso foram classificadas como CDBs e equivalentes de caixa. Em 31 de dezembro de 2021, os CDBs e operação compromissada possuem remuneração média de 101,2% do CDI (99,7% do CDI em 31 de dezembro de 2020) e são utilizadas na gestão de caixa e pagamentos das obrigações de curto prazo da Companhia.

5. Instrumentos financeiros: A composição dos saldos é como segue:

	Ativo	2021	2020
Certificados de depósitos bancários	-	-	-
Circulante	-	-	-
Certificados de depósitos bancários	5.568	5.369	
Swap de câmbio (i)	10.296	717	
Contas vinculadas	-	-	-
Não circulante	15.864	6.370	
Total	15.864	6.370	

(i) Vide nota explicativa 29.2 (h).

Itens sem efeito Caixa:

Compensações de tributos federais no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 72.612 (R\$ 79.119 em 31 de dezembro de 2020).

(i) (a) Créditos ICMS sobre bonificações concedidas incondicionalmente cujo valor atualizado perfaz o montante de R\$ 37.684 (R\$ 24.340 em 31 de dezembro de 2020). Diante do atual posicionamento do STF e do STJ, as bonificações incondicionalmente concedidas podem ser excluídas das bases de cálculo do ICMS (Súmula nº 457 do STJ) e (b) o saldo remanescente de R\$ 37.089 (R\$17.262 em 31 de dezembro de 2020) se refere aos créditos de ICMS como resultado das operações normais da Companhia, além dos créditos de CIAP e incentivo fiscal ICMS garantido do Estado da Paraíba. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a administração da Companhia decidiu baixar os créditos extemporâneos no montante de R\$ 21.512 (R\$ 21.512 em 31 de dezembro de 2020) referentes à recuperação de valores de ICMS recolhidos indevidamente sobre descontos incondicionais concedidos aos clientes com base no parecer atualizado de seus assessores jurídicos externos. (ii) (a) Em 31 de dezembro de 2021, com base no processo RE 1.063.187/SC - Tema 962 de repercussão geral no STF que decidiu por unanimidade pela inconstitucionalidade da incidência de IRPF e CSLL sobre a taxa Selic em repetição do indébito tendo em vista sua função de recomposição do patrimônio do contribuinte, que não configura renda ou produto para a empresa, a Companhia registrou créditos nos montantes de R\$ 25.761 e R\$ 9.273, de IRPF e CSLL, respectivamente e (b) créditos referentes ao IRPJ a restituí-los em anteriores no montante de R\$ 1.716 (R\$ 1.671 em 31 de dezembro de 2020) devido à antecipação de imposto. (iii) O saldo demonstrado refere-se a: (a) créditos extemporâneos de INSS sobre cooperativas no montante de R\$ 319 (R\$ 319 em 31 de dezembro de 2020); (b) INSS Previdenciário oriundos de processo judicial que questiona a incidência da contribuição social sobre algumas verbas pagas na folha de pagamento, que não se destinam a "retribuir o trabalho", como determina artigo 22, I, da Lei nº 8.212/1991, no montante de R\$ 17.070 (R\$ 6.272 em 31 de dezembro de 2020); (c) redução da atuação do INSS RAT de acordo com CBO (Código Brasileiro de Ocupação) da Unidade Penha que resultou em créditos no montante de R\$ 561 (R\$ 561 em 31 de dezembro de 2020). Em 31 de dezembro de 2021, com base na decisão com repercussão geral no STF (RE 1.187.264 - Tema 1.048), que decidiu constitucional a inclusão do Imposto Sobre Rotação de Mercadorias e Serviços (ICMS) na base de cálculo da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (CPRB), a Companhia baixou os créditos no montante principal de R\$ 3.714 (R\$ 3.714 em 31 de dezembro de 2020). (iv) Inclui (a) o reconhecimento de créditos extemporâneos no montante de R\$ 159 (R\$ 13.420 em 31 de dezembro de 2020) oriundos de IPI sobre bonificações concedidas incondicionalmente recolhidos de 1992 a 2018; e (b) o saldo remanescente de R\$ 14.423 (R\$ 6.432 em 31 de dezembro de 2020) se refere a créditos de IPI como resultado das operações normais da Companhia. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a administração da Companhia decidiu baixar os créditos extemporâneos no montante de R\$ 1.117 (R\$ 1.117 em 31 de dezembro de 2020) referentes à recuperação de valores de IPI recolhidos indevidamente sobre descontos incondicionais concedidos aos clientes com base no parecer atualizado de seus assessores jurídicos externos. (v) Os créditos de PIS e COFINS referem-se, substancialmente, (a) aos créditos decorrentes da desoneração de PIS e COFINS sobre o papel higiênico, que passou a vigorar a partir de 8 de março de 2013, por meio da MP nº 609/2013, convertida na Lei nº 12.839/2013, no montante de R\$ 34.110 (R\$ 23.874 em 31 de dezembro de 2020); (b) Sequência orçamentária de seus assessores jurídicos, considerando a Solução de Consulta Interna Cost nº 13, emitida em 18 de outubro de 2018 pela Receita Federal, a Companhia reconheceu inicialmente créditos extemporâneos de ação transitada em julgado em janeiro de 2019 referentes à exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e COFINS no montante de R\$ 38.025, sendo R\$ 17.465 com principal registrados no resultado na linha de "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" e R\$ 20.560 de atualização monetária registrada no resultado na linha de "Receitas financeiras". Após a modulação da decisão pelo STF que ocorreu em 13 de maio de 2021 a qual determinou que o valor a ser utilizado para cálculo das compensações tributárias e o valor do ICMS destacado nas notas fiscais, a Companhia realizou a revisão dos cálculos e reconheceu parcela adicional dos créditos em 30 de junho de 2021 no montante R\$ 220.118, sendo R\$ 142.697 como principal (R\$ 137.115 registrados no resultado na linha de "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" e R\$ 5.582 na linha do "Faturamento líquido" por se tratar de créditos relativos ao exercício de 2021) e R\$ 177.421 de atualização monetária registrada no resultado na linha de "Receitas financeiras". Em 31 de dezembro de 2021 estes créditos perfaziam o montante de R\$ 197.754 (R\$ 38.025 em 31 de dezembro de 2020); (c) R\$ 28.532 (R\$ 25.373 em 31 de dezembro de 2020) de ação julgada em setembro de 2014 de créditos de PIS e COFINS sobre fretes de transferência entre unidades. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a administração da Companhia decidiu baixar os créditos extemporâneos no montante de R\$ 4.189 (R\$ 4.189 em 31 de dezembro de 2020) referentes à recuperação de valores de PIS e COFINS recolhidos indevidamente sobre descontos incondicionais concedidos aos clientes com base no parecer atualizado de seus assessores jurídicos externos. A Administração da Companhia vem tomando medidas para acelerar a monetização dos créditos tributários. Em relação aos tributos federais, a Companhia tem realizado pedidos de ressarcimento/esquitação para os créditos gerados em sua operação normal e impretro mandados de segurança após um ano da realização dos pedidos com intuito de acelerar a homologação por parte da Receita Federal.

9. Despesas antecipadas, outros ativos e depósitos compulsórios e judiciais: A Companhia tem registrado como outros ativos, créditos e valores os seguintes saldos:

	2021	2020
Circulante		
Despesas antecipadas (i)	5.516	7.607
Outros ativos circulantes (ii)	21.072	3.665
Não circulante		
Depósitos compulsórios e judiciais (iii)	11.437	13.742
Despesas antecipadas (i)	413	1.944
Outros ativos não circulantes (iv)	-	785

(i) Basicamente: (a) prêmio de seguros no montante de R\$ 4.281 (R\$ 6.567 em 31 de dezembro de 2020); (b) frete de transferência entre depósitos R\$ 1.617 (R\$ 2.305 em 31 de dezembro de 2020); e (c) despesas com assistência médica registradas antecipadamente de R\$ 31 (R\$ 638 em 31 de dezembro de 2020). (ii) Refere-se: (a) indenização por danos por receber transferência do longo (item iv) para o custo prazo no montante de R\$ 785 (R\$ 917 em 31 de dezembro de 2020); (b) 17.295 de indenizações a receber por sinistros, sendo que o montante de R\$ 10.795 já foram recebidos em 2022 e R\$ 6.500 restantes a seguradora confirmou o pagamento nos próximos dias conforme mencionado nas notas 1.e. e 10 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2020); e (c) adiantamentos de férias aos funcionários e créditos de devoluções de compras no montante de R\$ 2.992 (R\$ 2.748 em 31 de dezembro de 2020). (iii) Depósitos recursais e judiciais de reclamações trabalhistas, cíveis e tributárias. (iv) Indenização contratual a reeducar.

10. Imobilizado: A movimentação dos saldos do imobilizado está apresentada a seguir:

	2021	2020
Depreciação acumulada		
Vida útil em anos		
Terenos	28.594	28.594
Edificações e benfeitorias	42.973 (32.286)	66.765
Máquinas e equipamentos	15.630.985 (423.425)	207.561
Instalações	10.93.207 (69.372)	23.835
Equipamentos de informática	5.120.121 (14.575)	626
Veículos	6.327 (209)	118
Móveis e utensílios	12.12.622 (10.916)	1.706
Dispersers	3.739.599 (49.702)	24.257
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	242.264 (59.117)	183.146
Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	1.193.332 (659.602)	533.730
Total	183.916 (659.602)	183.916 4.605

Movimentação do custo

	2020	Adição	Baixa	Transfê-rencia	2021
Terenos	28.594	-	-	-	28.594
Edificações e benfeitorias	37.313	-	(2.198)	658	95.773
Máquinas e equipamentos	619.386	-	(12.494)	24.093	630.985
Instalações	90.646	-	(152)	2.713	93.207
Equipamentos de informática	15.146	-	(54)	109	15.201
Veículos	327	-	-	-	327
Móveis e utensílios	12.614	-	(4)	12	12.622
Dispersers	60.281	15.309	(1.661)	30	73.959
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	183.569	58.695	-	-	242.264
Adiantamento a fornecedores e imobilizações em andamento	1.108.276	74.004	(16.563)	27.615	1.193.332
Total em operação	1.112.881	200.930	(16.563)	-	1.377.248

Movimentação da depreciação

	2020	Adição	Baixa	Transfê-rencia	2021
Terenos	-	-	-	-	-
Edificações e benfeitorias	(30.548)	(2.432)	694	-	(32.286)
Máquinas e equipamentos	(407.038)	(26.245)	9.588	-	(423.425)
Instalações	(85.566)	(3.953)	147	-	(89.572)
Equipamentos de informática	(13.809)	(820)	54	-	(14.575)
Veículos	(195)	(14)	-	-	(209)
Móveis e utensílios	(10.436)	(484)	4	-	(10.916)
Dispersers	(43.857)	(6.774)	929	-	(49.702)
Direito de uso do ativo - CPC 06 (R2)	(35.711)	(23.406)	-	-	(59.117)
Total em operação	(607.160)	(64.128)	11.686	-	(659.602)

(i) O montante de depreciação apresentado no mapa de imobilizado somado à amortização do intangível apresentará uma divergência em relação ao montante apresentado na c) Reconciliação da dívida com os fluxos de caixa decorrentes das atividades de financiamento; i) Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

	2020	Adições	Pagamentos	Juros pagos	Transferências	taxa de câmbio	Efeito de valor justo	Juros	2021
Circulante									
Empréstimos e financiamentos	103.019	200.000	(101.739)	(25.695)	57.092	3.953	(488)	32.260	268.402
Não circulante	103.019	200.000	(101.739)	(25.695)	57.092	3.953	(488)	32.260	268.402
Empréstimos e financiamentos	468.166	-	-	-	(57.092)	5.883	865	-	417.822
	468.166	-	-	-	(57.092)	5.883	865	-	417.822
	571.185	200.000	(101.739)	(25.695)	-	9.836	377	32.260	686.224

ii) Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020:

	2019	Adições	Pagamentos	Juros pagos	Transferências	taxa de câmbio	Efeito de valor justo	Juros	2020
Circulante									
Empréstimos e financiamentos	103.277	446.391	(368.345)	(28.734)	(86.079)	303	1.917	34.289	103.019
Debêntures	13.026	-	(130.812)	(7.863)	117.731	-	-	7.918	-
	116.303	446.391	(499.157)	(36.597)	31.652	303	1.917	42.207	103.019
Não circulante									
Empréstimos e financiamentos	336.715	(2.327)	-	-	86.079	36.760	(5.620)	16.559	468.166
Debêntures	116.095	-	-	-	(117.731)	-	-	1.636	-
	452.810	(2.327)	-	-	(31.652)	36.760	(5.620)	18.195	468.166
	569.113	444.064	(499.157)	(36.597)	-	37.063	(3.703)	60.402	571.185

13. Fornecedores

	2021	2020
Fornecedores nacionais	397.725	297.581
Fornecedores estrangeiros	16.055	10.482
Total	413.780	308.063

O saldo de fornecedores nacionais contempla substancialmente a compra de matéria-prima.

14. Salários e encargos sociais: A Companhia tem registrado como salários e encargos sociais os seguintes saldos:

	2021	2020
Férias	15.914	14.380
FGTS	1.205	1.134
INSS	3.649	3.462
Participação nos lucros e resultados - PLR (i)	2.897	13.988
Abono indenizatório (ii)	-	1.243
Outros	2.308	1.969
Total	25.973	36.176

(i) O programa de PLR é homologado pelo sindicato e atende à legislação previdenciária. O saldo refere-se à provisão de PLR do exercício de 2021. (ii) Valor anual previsto no acordo coletivo homologado pelo sindicato a ser pago aos colaboradores até o nível hierárquico de supervisão. Os valores relativos ao ano de 2021 foram integralmente pagos dentro do exercício.

15. Benefícios a empregados: a) Planos de assistência médica: De acordo com a legislação vigente e específica que versa sobre os direitos dos beneficiários de planos médicos (Lei 9.656/98), há perspectiva de continuidade do benefício no período pós-emprego. O saldo refere-se à provisão de PLR do exercício de 2021. Os planos de assistência de saúde atualmente vigentes são 100% custeados pela Companhia e a Lei 9.656/98 não classifica a participação como contribuição do funcionário, motivos pelos quais os beneficiários destes planos não estão contemplados nos cálculos atuariais apresentados. Entretanto, alguns títulos já contribuíram para o custeio do seu próprio plano, o que lhes garante a manutenção do plano médico no período pós-emprego, de acordo com o tempo de contribuição e, portanto, foram mantidos para cálculo de benefícios pós-emprego. b) Be-

DFC em função do estorno relativo aos créditos de PIS e COFINS decorrentes do direito de uso do ativo.

	2019	Adição	Baixa	Transfê-rencia	2020
Movimentação do custo					
Terenos	36.793	-	(7.759)	-	28.994
Edificações e benfeitorias	110.647	-	(14.404)	1.070	97.313
Máquinas e equipamentos	665.839	-	(79.247)	33.294	619.386
Instalações	93.849	-	(7.409)	4.206	90.646
Equipamentos de informática	15.573	-	(660)	233	15.146
Veículos	3.179	-	(2.281)	183	327
Móveis e utensílios	13.779	-	(1.377)	212	12.614
Dispersers	50.156	12.333	(2.208)	-	60.281

	165.355	18.214	-	-	183.569
ativo - CPC 06 (R2)	1.154.416				

...continuação		NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais)				ii) Exposição cambial líquida da Companhia em 31 de dezembro de 2020				
		2021	2020	2021	2020	Ativo		Passivo		
		2021	2020	2021	2020	Instrumentos financeiros	Contas a receber	Formecedores	Exposição cambial líquida	Exposição cambial líquida
<b>d) Premissas atuariais:</b> As premissas atuariais utilizadas na data do balanço foram (em média ponderada):										
		2021	2020							
Taxa de desconto (plano assistência médica)		5,48%	5,2%							
Duration (plano assistência médica)		13,28 anos								
Taxa de desconto (benefícios por desligamento)		5,10% a.a.								
Duration (benefícios por desligamento)		4,31 anos								
Futuros aumentos reais salariais		0,001% a.a.								
Futuros aumentos nos custos médicos (IESS)		3,00% a.a.								
Inflação projetada		5,03% a.a.								
Rotatividade		10,29% a.a.								
Para as premissas relacionadas à composição familiar, adotou-se que 80% dos participantes de planos serão casados na aposentadoria, sendo as mulheres 4 anos mais jovens. A adesão do plano no período pós-emprego (take-up) está diretamente associada à renda individual de cada beneficiário, uma vez que o custo, mesmo inferior aquele praticado nos planos individuais de assistência médica, serão 100% custeados pelo participante. Para calcular a expectativa de adesão, foi considerada a média salarial atual dos titulares de cada produto de assistência-médica mantido, a qual foi projetada à época da aposentadoria. Como benefício de aposentadoria, adotou-se o parâmetro de 70% do valor salarial. Desta maneira, os custos médicos projetados foram comparados aos benefícios de aposentadoria e somente foram considerados no período pós-emprego aqueles beneficiários em que o percentual do plano representasse menos de 25% da renda individual. Os cálculos foram efetuados individualmente. e) <b>Análise de sensibilidade:</b> i) <b>Sensibilidade da taxa de desconto sobre as obrigações calculadas (planos de assistência médica):</b>										
		2021	2020							
Taxa	Total da obrigação									
Real		5.554	-							
Aumento (1%)		4.931	-11%							
Redução (1%)		6.255	13%							
ii) <b>Sensibilidade da inflação médica sobre as obrigações calculadas:</b>										
		2021	2020							
Taxa	Total da obrigação									
Real		5.554	-							
Aumento (1%)		6.255	13%							
Redução (1%)		4.931	-11%							
iii) <b>Sensibilidade da taxa de desconto sobre as obrigações calculadas (benefícios por desligamento):</b>										
		2021	2020							
Taxa	Total da obrigação									
Real		687	-							
Aumento (1%)		616	-2%							
Redução (1%)		699	2%							
iv) <b>Sensibilidade do crescimento salarial sobre as obrigações calculadas:</b>										
		2021	2020							
Taxa	Total da obrigação									
Real		687	-							
Aumento (1%)		750	9%							
Redução (1%)		629	-8%							
f) <b>Participação nos resultados:</b> A Companhia concede participação nos resultados a seus empregados, vinculada ao alcance de metas operacionais e objetivos específicos, estabelecidos e aprovados anualmente. O programa é homologado pelo sindicato e atende à legislação previdenciária. O montante provisionado no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 está divulgado na nota explicativa nº 14.										
<b>16. Impostos a recolher e parcelados e imposto de renda e contribuição social</b>										
		2021	2020							
Imposto de Renda de Pessoa Jurídica (IRPJ)		-	6.002							
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL)		-	2.216							
<b>Total de imposto de renda e contribuição social</b>			8.218							
Circulante		-	8.218							
Não circulante		-	-							
<b>Impostos parcelados:</b>										
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) (i)		25.314	33.977							
Parcelamento previdenciário (INSS) (ii)		3.533	6.315							
<b>Subtotal</b>		<b>28.847</b>	<b>40.292</b>							
<b>Impostos correntes:</b>										
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS)		8.027	7.202							
Imposto de Renda sobre o Fato Gerador (IRRF)		2.128	1.471							
Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI)		594	421							
Outros		10.776	9.138							
<b>Subtotal</b>		<b>39.623</b>	<b>49.430</b>							
<b>Total impostos a recolher e parcelados</b>		<b>23.930</b>	<b>21.860</b>							
Circulante		15.693	27.570							
Não circulante		-	-							
Itens sem efeito Caixa:										
Compensações de Tributos Federais no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 72.612 (R\$ 79.119 em 31 de dezembro de 2020).										
(i) Refere-se aos parcelamentos ordinários de ICMS não inscritos em dívida ativa da União e, ao longo do segundo semestre de 2019, a Companhia aderiu ao programa de parcelamento especial do ICMS-ST oferecido pelo estado de São Paulo, conforme Resolução Conjunta SFP/PGF-3. Os parcelamentos tem, substancialmente, prazo para pagamento em 60 parcelas mensais e consecutivas às quais são corrigidas pela taxa Selic. (ii) Refere-se ao parcelamento previdenciário de INSS realizado em março de 2018 em 60 parcelas mensais e consecutivas às quais são corrigidas pela taxa Selic. O montante do benefício fiscal sobre o imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), apurado nas vendas pelo débito localizado no Estado da Paraíba e Regime Especial de Reintegração de Valores Tributários para as Empresas Exportadoras (REINTEGRA), foi de R\$ 10.641 em 31 de dezembro de 2021 (R\$ 11.354 em 31 de dezembro de 2020) e registrados diretamente no resultado do exercício na rubrica de "outros deduzidos de vendas" visto nota explicativa nº 23.										
<b>17. Passivo de arrendamento: a) Composição dos saldos e movimentação</b>										
<b>Ativo de direito de uso</b>										
<b>Saldo em 01/01/2020</b>			147.690							
(+) Adição			1.587							
(-) Remensuração - sem efeito caixa (i)			16.627							
(-) Depreciação			(18.046)							
<b>Saldo em 31/12/2020</b>			<b>147.858</b>							
(+) Adição			125							
(-) Remensuração - sem efeito caixa (i)			58.570							
(-) Depreciação			(23.406)							
<b>Saldo em 31/12/2021</b>			<b>183.146</b>							
(i) O montante decorre de correção das parcelas de aluguéis de imóveis que sofrem atualização monetária anualmente pelo IGP-M, conforme previsto contratualmente.										
<b>Classificação da depreciação do ativo de direito de uso na demonstração do resultado</b>										
No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu no custo de mercadorias e serviços vendidos o montante de R\$ 1.800 (R\$ 542 em 31 de dezembro de 2020), nas despesas com vendas o montante de R\$ 13.655 (R\$ 10.856 em 31 de dezembro de 2020), e despesas administrativas o montante de R\$ 6.670 (R\$ 5.895 em 31 de dezembro de 2020), referentes à depreciação do ativo de direito de uso em demonstrações financeiras. Em função do estorno relativo aos créditos de PIS e COFINS decorrentes do direito de uso do ativo, o montante apresentado na movimentação acima apresentará uma divergência em relação à depreciação apresentada no mapa de imobilizado.										
<b>Passivos de arrendamentos</b>										
<b>Saldo em 01/01/2020</b>			154.463							
(+) Adições			1.587							
(-) Remensuração - sem efeito caixa (i)			16.627							
(-) Pagamento de principal			(12.307)							
(-) Pagamento de juros			(15.887)							
(+) Juros incorridos			15.925							
<b>Saldo em 31/12/2020</b>			<b>159.578</b>							
(+) Adições			125							
(-) Remensuração - sem efeito caixa (i)			58.570							
(-) Pagamento de principal			(16.894)							
(-) Pagamento de juros			(19.249)							
(+) Juros incorridos			17.834							
<b>Saldo em 31/12/2021</b>			<b>199.964</b>							
Circulante			21.878							
Não circulante			178.086							
(i) O montante decorre de correção das parcelas de aluguéis de imóveis que sofrem atualização monetária anualmente pelo IGP-M, conforme previsto contratualmente.										
<b>b) Cronograma de vencimento dos passivos de arrendamentos reconhecidos no passivo não circulante</b>										
		2021	2020							
2022		-	15.478							
2023		13.586	10.115							
2024		9.436	6.786							
2020		9.171	6.669							
2026		9.708	7.084							
2027		10.751	7.845							
Mais de 5 anos		125.434	91.533							
<b>Total</b>		<b>178.086</b>	<b>145.506</b>							
<b>c) Pagamentos de arrendamentos de aluguéis variáveis, ativos de baixo valor e de curto prazo:</b> No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu o montante de R\$ 4.309 (R\$ 4.873 em 31 de dezembro de 2020) referente às despesas relacionadas ao pagamento de aluguéis variáveis, ativos de baixo valor e de curto prazo nas demonstrações financeiras.										
<b>d) Impactos no fluxo de caixa</b>										
		2021	2020							
Fluxo das atividades operacionais										
Apropriação de juros		17.834	15.095							
Depreciação de direito de uso		23.406	18.046							
Fluxo das atividades de financiamento										
Pagamento de principal de arrendamento		16.893	12.307							
Pagamento de juros de arrendamento		19.249	15.887							
Itens sem efeito caixa										
Remensuração		58.569	16.627							
<b>e) Maturidade dos passivos de arrendamento</b>										
		2027 em								
<b>Fluxo de pagamentos futuros</b>		2022	2023	2024	2025	2026	2027			
Fluxo de desembolso sem AVP		41.308	31.090	25.869	24.632	24.220	20.849			
Cenário com inflação		42.830	33.780	29.161	28.599	28.973	280.907			
Taxa média de inflação (%) (i)		6,45	3,70	3,15	3,00	3,00	3,00			
(i) Taxas obtidas através das projeções do relatório de mercado Focus emitido pelo Bacem em 11 de março de 2022.										
<b>Efeitos da inflação na base</b>										
		2021	2020							
Ativo de direito de uso		183.146	147.858							
Cenário com inflação		244.348	171.045							
<b>Passivo de arrendamento</b>		<b>199.964</b>	<b>159.578</b>							
Cenário com inflação		261.166	185.227							
<b>Apropriação de juros dos arrendamentos</b>		<b>17.834</b>	<b>15.095</b>							
Cenário com inflação		19.628	15.773							
<b>Depreciação de direito de uso</b>		<b>23.406</b>	<b>18.046</b>							
Cenário com inflação		25.761	18.862							
<b>18. Provisões diversas:</b> A Companhia tem registrado como provisões diversas os seguintes saldos:										
		2021	2020							
Provisão para fretes		6.240	6.720							
Provisão de serviços de terceiros (i)		12.239	5.653							
Provisão para contas a pagar		2.697	4.618							
Outras		1.292	1.018							
<b>Total</b>		<b>22.468</b>	<b>18.009</b>							
(i) Refere-se ao success fee de advogados que patrocinaram as ações judiciais de créditos tributários extemporâneos reconhecidos pela Companhia.										
<b>19. Outras contas a pagar:</b> A Companhia tem registrado como outras contas a pagar os seguintes saldos:										
		2021	2020							
Fretes (i)		16.905	17.536							
Verbas e ações promocionais		19	17							
Concessionárias (água, luz e telefone)		10.841	7.881							
Seguros		858	4.947							
Outras		6.884	9.018							
<b>Total</b>		<b>35.507</b>	<b>39.399</b>							
<b>20. Provisões para demandas judiciais:</b> A Companhia é parte envolvida em processos judiciais de origem tributária, trabalhista e cível que se encontram em instâncias diversas. As provisões para demandas judiciais, constituídas para fazer face a provisões perdas decorrentes dos processos em curso, são efetuadas e atualizadas com base na avaliação da possibilidade de perda estimada pelos consultores jurídicos da Companhia. Os processos são classificados com chances de perda "possível" e "remota" não possuem provisão, por não ser requerida pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e pelas Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). A composição dos saldos está apresentada a seguir:										
<b>O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO</b>										
<b>A Diretoria</b>										
<b>Edmilson Botario de Barros - Contador CRC - 15P223429/0-1</b>										



...continuação

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Aos Acionistas e Administradores da

**Santher - Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A.** - São Paulo - SP

**Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da Santher - Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Santher - Fábrica de Papel Santa Therezinha S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Outros assuntos: Demonstrações contábeis do exercício anterior examinadas por outro auditor independente:** O exame das demonstrações

contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, preparadas originalmente antes dos ajustes decorrentes descritos na nota 2.24, foi conduzido sob a responsabilidade de outro auditor independente que emitiu relatório de auditoria sem modificação, com data de 01 de Abril de 2021. Como parte de nossos exames das demonstrações contábeis de 2021, examinamos também os ajustes descritos na nota explicativa 2.24 que foram efetuados para alterar os valores correspondentes relativos às demonstrações contábeis de 2020. Em nossa opinião, tais ajustes são apropriados e foram corretamente efetuados. Não fomos contratados para auditar, revisar ou aplicar quaisquer outros procedimentos sobre as demonstrações contábeis da Empresa referentes ao exercício de 2020 e, portanto, não expressamos opinião ou qualquer forma de asseguração sobre as demonstrações contábeis de 2020 tomadas em conjunto.

**Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança

da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

**Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles

internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 14 de abril de 2022.



**ERNST & YOUNG**  
Auditores Independentes S.S.  
CRC-2SP034519/O-6

**Ronaldo Aoki**  
Sócio CRC-15P244601/O-1

Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2 de  
24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.  
**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>